ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.708 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente JÂNIO SIMIÃO DROVAL, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA e ROBERTO SCHNEIDER.  De imediato o Presidente colocou para apreciação as atas de nº 1706 do dia 13 de novembro e nº 1707 do dia 20 de novembro, as atas foram apreciadas e aprovadas por unanimidade.
TRIBUNA LIVRE – O senhor Sérgio Ricardo Ritterbusch se inscreveu para falar sobre a JUAD, e iniciou dizendo que está na cidade de Ivoti desde 2011 com um projeto social com crianças e adolescentes chamado JUAD – Juniores e Adolescentes e que uma das atividades do projeto é reconhecer publicamente às autoridades para que saibam o que está sendo desenvolvido na cidade. Sérgio disse que é formado em Gestão Comercial, é teólogo, tem formação técnica em calçados. Disse que morou na Inglaterra por um ano e meio e também é dono de uma empresa. Sérgio disse que é um projeto que de uma forma geral o mundo todo precisa, que é um olhar pro futuro na geração dos bons cidadãos da sociedade, estão instalados em Ivoti desde o dia 03 de dezembro de 2011 na Rua Sapiranga, no Bairro Jardim Buhler, próximo ao colégio Ildo Meneghetti. A criança entra no JUAD com 7 anos e fica até os 17, e tem inscrições sempre abertas, onde o objetivo é prevenção e projeção.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Ofício nº 318/2017 convidando os Vereadores a participar  do 1º Seminário de Treinamento e Capacitação que será ministrado pelas autoridades da UVERGS no dia 09 de dezembro, às 8h30min nas dependências da Casa Legislativa de Lindolfo Collor. Of. Gab. nº 483/2017 em resposta ao ofício nº 419/17, informa que foi encaminhado à secretaria da fazenda solicitação de estudo de impacto financeiro referente  prorrogação da licença maternidade de 120 para 180 dias. Of. nº 54/2017 que encaminha lista com o estoque de medicações da farmácia básica do município. Of. nº 55/2017 da secretaria da saúde que informa que o município já manifestou interesse na adesão ao Programa de Atenção Domiciliar, conforme Portaria nº 825 de 25 de abril de 2016 do Ministério da saúde. Documento do Vereador Alexandre Santos aos cuidados do Presidente Jânio Simião Droval informando sobre uma emenda parlamentar no valor de R$ 250.000,00 autorizada pelo Deputado Federal Covatti Filho.
PROPOSIÇÕES: CLEITON BIRK solicitou o encaminhamento de ofício ao Deputado Renato Molling para que encaminhe uma Emenda Parlamentar no valor de R$ 400.000,00 para recapeamento asfáltico nas ruas do Município de Ivoti. MÁRCIO GUTH solicitou a seguinte informação:  Qual o impacto financeiro do transporte municipal  com relação ao transporte de passageiros para consultas médicas, tanto
em Canoas como em Porto Alegre ( informar de todos os veículos); Identificar todos os veículos que fazem esse serviço; Custo do combustível, especificando o gasto por veículo; Custo de manutenção de todos os motoristas; Gasto com seguros; Depreciação dos veículos; Custo com a empresa terceirizada. LEONIR
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.708 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

SCHULER  solicitou o que segue: - Que a Secretaria de Obras providencie o fechamento de um buraco na calçada na Avenida Presidente Lucena próximo a Padaria Cantinho Doce, onde uma senhora caiu e teve ferimentos leves; - Que a Secretaria de Obras providencie a retirada das pedras da Pracinha, próximo à bicicross que fica no Loteamento Dilly, onde foram colocadas cargas de aterro e as crianças estão se machucando. MARLI HEINLE GEHM  parabenizou a direção e toda a equipe de profissionais, bem como os alunos da Escola Municipal Engenheiro Ildo Meneghetti pelo belíssimo Festival canto/música que aconteceu no último dia 23 de novembro nas dependências da escola. A Vereadora justificou a sua ausência em virtude de sua viagem à Brasília. Após a leitura das correspondências, o Vereador Márcio fez a leitura do expediente do dia.
GRANDE EXPEDIENTE
O Presidente abriu espaço para que os Vereadores usarem a tribuna. O Vereador ROBERTO SCHNEIDER fez uso da tribuna para comentar sobre as áreas industriais do município, em virtude de estas áreas estarem sendo usadas para descarte de lixo, principalmente a área que fica na localidade de Picada 48 Alta, e pediu que o secretário de obras providencie duas rochas para colocar no local a fim de evitar o descarte de lixo. E disse que um dos objetivos da administração Martim e Roberto é a recolocação das empresas nesses lotes. O Vereador falou também do orçamento para o ano de 2018, também da planta de valores genéricos. E disse que o Município precisa se unir e fomentar ideias. ROBERTO disse que no dia 12 estará se despedindo da Casa Legislativa após oito anos... Desejou que Ivoti seja uma cidade desenvolvida e uma cidade para todos. ALEXANDRE DOS SANTOS também fez uso da tribuna para solicitar o envio de ofício para a Câmara de Vereadores de Lindolfo Collor, parabenizando os três Vereadores que estiveram em Brasília, Diogo, Márcio e o Dinho que levaram pau do jornal, mas que conseguiram emenda parlamentar no valor de R$ 550.000,00. Falou do Município de Iraí, onde foram 09 Vereadores, 01 suplente e o Prefeito, e Ivoti é uma vergonha, sendo que quando chegou em Brasília os Deputados se espantavam dizendo que é a primeira vez que vem Vereadores do Município de Ivoti. CLEITON BIRK: O Vereador pediu que o secretário de obras para que verifique a situação de três postes caídos na Rua Duque de Caxias, entre Bairro 25 de Julho e Brasília, o trecho de chão batido. O Vereador parabenizou o Vereador Alexandre pela emenda que conseguiu em Brasília. CLEITON falou de uma emenda parlamentar do Deputado Renato Molling no valor de R$ 400.000,00 que iria ser destinada ao Município de Ivoti pelos meses de junho, julho, mas segundo a assessoria do deputado, em dezembro de 2016 foi retirado do site e na hora em que o valor seria depositado, não tinha, pois não constava mais no sistema, e por isso solicitou que fosse encaminhado ofício ao deputado solicitando o valor da emenda. MÁRCIO GUTH usou a tribuna para solicitar o encaminhamento de ofício solicitando cópia do calendário escolar de 2018. O Vereador falou da Avenida Presidente Lucena, da questão da reformulação das calçadas, pois vários comerciantes estão reclamando, uma vez que é época de final de ano e tem muito movimento de pessoas e não tem como estacionar, por causa do material depositado ao longo das calçadas. O Vereador pede que o executivo avalie a possibilidade em deixar a troca para o próximo ano. O Vereador Cleiton pediu que o Márcio incluísse no pedido a questão do estacionamento ao lado do banco sicredi, onde trocaram a calçada e falaram que até na segunda o rejunte estaria seco, mas até o momento não fizeram o rejunte e as pedras estão bem soltas e pediu que o executivo cobre da empresa para que
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.708 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

faça o trabalho bem feito. Márcio falou sobre uma charge que saiu no jornal O Diário sobre pessoas que fizeram mal à ex-prefeita, e deixou bem claro que não fez parte disso e que não deixará a sua imagem ser queimada por uma pessoa assim, ou seja, o Diretor do jornal. RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA também usou a tribuna e começou parabenizando o colega Vereador Alexandre por ter ido à Brasília e acha que poderia muito bem ter usado o dinheiro da Câmara, já que estão representando o povo e buscar emendas é algo válido. Mais uma vez a Vereadora pediu apoio dos demais Vereadores para que rejeitem o Veto do executivo ao seu Projeto de Lei. A Vereadora também agradeceu as respostas recebidas do executivo. JÂNIO falou sobre valores de empenhos referente anúncio com jornais, onde no ano de 2012 foi gasto o valor de R$ 96.340,00, 2013 foi gasto R$ 74.400,00, em 2014 R$ 19.639,00, 2015 foi gasto R$ 10.509,00, 2016 R$ 8.504,00 e em 2017 R$ 64.730,00. O Vereador disse que a informação pode ser consultada no Portal de Transparência da Prefeitura.
1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO: Do Poder Executivo proveio Emenda Retificativa à análise e inclusão ao Projeto de Lei Municipal nº 64/2017, que Revoga o artigo 3ºda Lei Municipal nº 2960/2014, que aprova a Planta de Valores Genéricos e sua Aplicação a partir do Exercício de 2015. O Vereador Roberto disse que já se manifestou referente o Projeto, e leu o artigo 3º da Lei nº 2960, onde consta da obrigatoriedade do Poder Executivo durante o Exercício de 2017 providenciar a elaboração e o encaminhamento de uma nova Planta de Valores para aplicação a partir do Exercício de 2018. O Vereador disse que numa conversa com o prefeito interino Satoshi, entendeu sua colocação, mas disse que quando estava como Presidente da Casa Legislativa em 2014, disse que recebeu uma carta do Promotor referente o assunto e pediu que antes do Projeto ir à votação que seja apresentado o Parecer Jurídico da Casa e cópia da carta que veio do MP.
2ª PAUTA – DISCUSSÃO: Veto ao Projeto de Lei nº 58/2017. Não houve discussão.
3ª PAUTA – DISCUSSÃO: Projeto de Lei nº 64/2017 – Revoga o artigo 3º da Lei Municipal nº 2960/2014, que aprova a Planta de Valores Genéricos e sua aplicação a partir do Exercício de 2015. Como veio a Emenda Retificativa do executivo, o Projeto ficará aguardando. Projeto de Lei nº 65/2017 Inclui dispositivos na Lei Municipal nº 1507/98, que estabelece a política municipal de Assistência Social, as respectivas ações, critérios de atendimento aos munícipes necessitados e dá outras providências. O Vereador ROBERTO usou a tribuna para discutir o Projeto e disse que conversou com o Martin sobre o PL e está dentro da conformidade, e também já consta na Lei que está sendo retificada, o valor não pode ultrapassar o valor de R$ 2.500,00.

5ª PAUTA – VOTAÇÃO: DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2017 – Apreciação das contas do Governo Municipal, Exercício 2014, para análise e julgamento, nos termos do art. 31 da Constituição Federal. A Comissão de justiça leu seu parecer que é favorável. A comissão de finanças também deu parecer favorável. O Decreto foi aprovado por unanimidade.

A Vereadora MARLI disse que acompanhou o Vereador ALEXANDRE à Brasília e que na próxima semana iria fazer o seu relatório, e disse que está garantida uma emenda parlamentar do Deputado Caio Rocha no valor de R$ 100.000,00. E no total são R$ 350.000,00 para o Município de Ivoti.
Nada mais havendo a declarar, o Presidente encerrou a presente sessão e convocou a todos para a próxima Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 04 de dezembro, às 18h30min. E, para constar, ESTER DOLORES
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.708 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
2